
COPIA 

 

COMUNE DI MONTEU ROERO 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.3 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI TESORERIA DAL 01/07/2023 AL 30/06/2028..           

 
L’anno duemilaventitre, addì trenta, del mese di marzo, alle ore 21:12 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in 

sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

SANDRI Michele Sindaco X       

FASANO Roberto Vice Sindaco X       

FERRERO Marco Consigliere X       

BOETTI Giuseppe Consigliere X       

BORDONE Gianluca Consigliere X       

BURATTO Lorenzo Consigliere X       

MORETTI Oddino Consigliere X       

BRENTA Diego Natale Consigliere X       

BUSSO Mario Consigliere X       

DEMICHELIS Claudia Consigliere X       

MORELLO Daniela - Consigliere Consigliere X       

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. CARAFA Vincenzo il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, SANDRI Michele nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



N. 3/CC del 30/03/2023  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI TESORERIA DAL 01/07/2023 AL 30/06/2028..           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che la convenzione di affidamento del servizio di tesoreria comunale, affidato all'Istituto di credito 

Banca d’Alba – è scaduta il 31/12/2022 per cui si rende necessario procedere a nuovo affidamento del servizio; 

 

Vista la determina del Responsabile del Servizio finanziario n. 33 del 23/12/2022 avente come oggetto 

“PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DI CUI AL CONTRATTO 

SOTTOSCRITTO CON BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ALBA, LANGHE, ROERO E 

CANAVESE SOCIETA' CAPOGRUPPO DEL GRUPPO BANCARIO BANCA D'ALBA PER IL PERIODO 

01/01/2018 - 31/12/2022” con la quale viene effettuata una “proroga tecnica” del servizio di tesoreria per il 

periodo 01/01/2023 – 30/06/2023;  
 

Visto gli artt. 208 - 213 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui: 

• il servizio di tesoreria consista nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria 
dell'ente locale e finalizzate, in particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle 
spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo 
statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme pattizie; 

• l'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi 
della concorrenza; 

• il rapporto con il tesoriere venga regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo 
consiliare dell'ente; 

 

Preso atto dello schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 

dal 01/07/2023 al 30/06/2028 composto da n. 26 articoli di cui in allegato; 
 

Atteso che, in merito alla procedura di gara per l'individuazione del nuovo soggetto tesoriere e ad ogni altro 

adempimento connesso alla gara, provvederà, con proprie determinazioni, il  Responsabile del Servizio 

finanziario, mediante ricorso a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e 95 d.lgs 50/2016 e s.m.i a tutti gli 

operatori economici attivi sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), abilitati al bando 

“Servizi” nella categoria “Servizi Bancari”, esperita con il criterio dell’aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’Ente, ai sensi dell’art. 95 del citato D.Lgs. 50/2016; 
 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile; 
 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/22019 conv. in Legge n. 55/2019; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• lo Statuto comunale; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano: 



DELIBERA 

 
1. Di approvare, ai sensi dell'art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione per 

l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, per il periodo dal 01/07/2023 al 
30/06/2028, in allegato alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

 
2. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario tutti gli adempimenti necessari e 

connessi per il legittimo affidamento del servizio di tesoreria oggetto della presente 
convenzione mediante ricorso a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e 95 d.lgs 
50/2016 e 
s.m.i a tutti gli operatori economici attivi sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA), abilitati al bando “Servizi” nella categoria “Servizi Bancari”, esperita con il criterio 

dell’aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente, ai sensi dell’art. 95 del 

citato D.Lgs. 50/2016. 

 
3. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune Monteu Roero, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 
n. 50/2016. 

 

 

 

Successivamente, con separata, apposita votazione favorevole, espressa in forma palese, il presente 

atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  

 

IL SINDACO 

F.TO: SANDRI MICHELE 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO:  DOTT. CARAFA VINCENZO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 04-apr-2023 al 18-apr-2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  (SANDRI Michele) 

 

 

Relata di pubblicazione N. 135 

Dal 04-apr-2023 al 18-apr-2023 

 

IL MESSO COMUNALE 

 F.to:  (BERTORELLO Marina) 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del messo comunale, la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 

questo Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n.69, per quindici giorni consecutivi 

con decorrenza dal 04-apr-2023 al 18-apr-2023 

 

Monteu Roero, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  (SANDRI Michele) 

  

 

Copia della presente è stata comunicata: 

                ai Capigruppo Consiliari 

                ai Prefetti 

 

  

La presente deliberazione: 

X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

[  ] E’ divenuta esecutiva il _________________________, dopo 10 giorni consecutivi di pubblicazione 

all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Monteu Roero, lì _________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO: DOTT. CARAFA VINCENZO 

 

________________________________________ 

  

E’ copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge. 

Monteu Roero, lì 04/04/2023 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to: (BERTORELLO Marina) 



 

 


